
Obecně závazná vyhláška města Kopřivnice 
č. 5/2008 ze dne 11.12.2008 
o místním poplatku ze psů 

 
 Zastupitelstvo města  Kopřivnice se na svém 16. zasedání dne 11.12.2008 usneslo vydat na základě § 14 zákona 
č. 565/1990 Sb., o místních poplatcích, ve znění pozdějších předpisů a v souladu s ustanovením § 10 písm. d) a § 84 
odst. 2 písm. h) zákona č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), ve znění pozdějších předpisů, tuto obecně 
závaznou vyhlášku (dále jen "vyhláška"). 
 

Čl. 1 
Základní ustanovení a vymezení pojmů 

 
 (1) Město Kopřivnice stanoví touto vyhláškou místní poplatek ze psů, jeho sazbu, ohlašovací povinnost, 
splatnost, osvobození a úlevy od poplatku. 
 
 (2) Správu místního poplatku upraveného touto vyhláškou vykonává Městský úřad  Kopřivnice (dále jen 
"správce poplatku"). Na řízení o poplatku ze psů se vztahuje zákon č. 337/1992 Sb., o správě daní a poplatků, ve 
znění pozdějších předpisů, není-li zákonem č. 565/1990 Sb., o místních poplatcích, ve znění pozdějších předpisů, 
stanoveno jinak. 
   
 (3) Pro účely této vyhlášky se rozumí: 
 

a) místní částí Lubina část města Kopřivnice vymezena katastrálním územím Drnholec nad Lubinou a 
Větřkovice u Lubiny 

b) místní částí Mniší část města Kopřivnice vymezena katastrálním územím Mniší, 
c) místní částí Vlčovice část města Kopřivnice vymezena katastrálním územím Vlčovice, 
d) místní částí Paseky část města Kopřivnice prostřednictvím přílohy č. 1 této vyhlášky. 

 
Čl. 2 

Předmět poplatku 
 
 Poplatek se platí ze psů starších tří měsíců. 

 
Čl. 3 

Poplatník 
 
 Poplatníkem je fyzická nebo právnická osoba, která je držitelem psa a má na území města Kopřivnice, včetně 
jeho místních částí Lubiny, Mniší a Vlčovic, trvalý pobyt 1) nebo sídlo. 
 
 

Čl. 4 
Ohlašovací  povinnost 

 
 (1) Poplatník je povinen oznámit správci poplatku písemně nebo ústně do protokolu do 15 dnů vznik své 
poplatkové povinnosti, tj. držení psa staršího tří měsíců, a to do 15 dnů ode dne, kdy tato skutečnost nastala. 
Stejným způsobem a ve stejné lhůtě je poplatník povinen oznámit zánik své poplatkové povinnosti. 
 
 (2) Povinnost oznámit držení psa má i osoba, která je od placení poplatku podle zákona o místních poplatcích 
nebo podle této vyhlášky osvobozena. Důvod pro osvobození musí poplatník správci poplatku prokázat. 
 
 (3) Poplatník je rovněž povinen oznámit správci poplatku každou skutečnost, která má vliv na výši jeho 
poplatkové povinnosti nebo na vznik a zánik osvobození , a to do 15 dnů ode dne, kdy tato skutečnost nastala. 

 
(4) Při plnění oznamovací povinnosti je poplatník povinen současně sdělit správci poplatku příjmení, jméno  

nebo název právnické osoby, trvalý pobyt nebo sídlo, rodné číslo nebo IČ. 
 



 
Čl. 5 

Identifikace psů 
 
 (1) Správce poplatku vydá bez ohledu na případné osvobození poplatníkovi pro psa evidenční známku. 
 
 (2) Známka není přenosná na jiného psa. 
  

Čl. 6 
Vznik a zánik poplatkové povinnosti 

 
 (1) Poplatková povinnost vzniká v kalendářním měsíci, ve kterém pes dovršil stáří tří měsíců. Poplatek se platí 
za každý i započatý kalendářní měsíc. Při změně místa trvalého pobytu nebo sídla platí držitel psa poplatek od 
počátku kalendářního měsíce následujícího po měsíci, ve kterém změna nastala. 
 
 (2) Zanikne-li poplatková povinnost (např. úhyn psa, jeho ztráta, darování nebo prodej), poplatek se platí i za 
započatý  kalendářní měsíc. Přeplatek vyšší než 50,- Kč bude na základě žádosti vrácen 2). 
 

Čl. 7 
Sazba poplatku 

 
Sazba poplatku ze psů činí za kalendářní rok:  
 
(1) Za psa poplatníka, který má trvalý pobyt v Kopřivnici v domě s více než dvěma byty nebo na 

adrese ohlašovny Městského úřadu Kopřivnice, za psa v držení právnické osoby, která má sídlo, 
v případě fyzické osoby-podnikatele místo podnikání v Kopřivnici : 

 
   za jednoho psa     1 000,- Kč 
   za druhého a každého dalšího psa   1 500,- Kč 
 

(2) Za psa poplatníka, který má trvalý pobyt v Kopřivnici v domě s více než dvěma byty nebo na 
adrese ohlašovny Městského úřadu Kopřivnice a je poživatelem invalidního, starobního, vdovského 
nebo vdoveckého důchodu, který je jeho jediným zdrojem příjmů, anebo poživatelem sirotčího 
důchodu: 

 
   za jednoho psa       200,- Kč 
   za druhého a každého dalšího psa     300,- Kč     
 

(3) Za psa poplatníka, který má trvalý pobyt v Kopřivnici v rodinném domě: 
    
   za jednoho psa       300,- Kč 
   za druhého a každého dalšího psa     450,- Kč   
 

(4) Za psa poplatníka, který má trvalý pobyt v Kopřivnici v rodinném domě a je poživatelem 
invalidního, starobního, vdovského nebo vdoveckého důchodu, který je jeho jediným zdrojem 
příjmů, anebo poživatelem sirotčího důchodu: 

    
   za jednoho psa       100,- Kč 
   za druhého a každého dalšího psa     150,- Kč  
 
 

(5) Za psa poplatníka, který má trvalý pobyt v místních částech Lubina, Mniší, Vlčovice a Paseky 
v domě s více než dvěma byty nebo za psa v držení právnické osoby, která má sídlo, v případě 
fyzické osoby-podnikatele místo podnikání v místních částech Lubina, Mniší, Vlčovice a Paseky: 

 
   za jednoho psa       200,- Kč 
   za druhého a každého dalšího psa     300,- Kč 
 
 

(6) Za psa poplatníka, který má trvalý pobyt v místních částech Lubina, Mniší, Vlčovice a Paseky       
a) který je poživatelem invalidního, starobního, vdovského nebo vdoveckého důchodu, který je jeho  



                jediným   zdrojem příjmů, anebo poživatelem sirotčího důchodu 
        b) za psa poplatníka s trvalým pobytem v rodinném domě 
    
   za jednoho psa       100,- Kč 
   za druhého a každého dalšího psa     150,- Kč  
    
 (7)      V případě držení psa po dobu kratší než jeden rok se platí poplatek v poměrné výši, která odpovídá počtu i 
započatých kalendářních měsíců. Obdobně se vypočte poměrná výše poplatku při změně místa trvalého pobytu nebo 
sídla ve smyslu čl. 6 odst. (1). 
 

Čl. 8 
Splatnost poplatku 

 
 (1) Poplatník je povinen zaplatit poplatek ze psů obci příslušné podle místa trvalého pobytu nebo sídla bez 
vyměření: 

a) do   500,- Kč ročně - do 28. 2. každého roku 
b) nad 500,- Kč ročně - ve čtyřech stejných splátkách vždy do 28. 2., 31. 5., 31. 7. a 31. 10. každého roku 
c) poplatek lze zaplatit najednou i při částce vyšší 500,- Kč, a to v termínu do 28. 2. 

 
 (2) Vznikne-li poplatková povinnost po termínu splatnosti, je poplatek splatný nejpozději do 30 dnů ode dne, 
kdy povinnost poplatek platit vznikla.  
 

Čl. 9 
Osvobození 

 
 (1) Od poplatku je osvobozen držitel psa, kterým je 

a) osoba nevidomá, bezmocná 3) a osoba s těžkým zdravotním postižením, které byl přiznán III. stupeň 
mimořádných výhod podle zvláštního právního předpisu 4) a osoba provádějící výcvik psů určených 
k doprovodu těchto osob 

b) obec, organizační složka obce nebo příspěvková organizace, jejímž zřizovatelem je město 
c) osoba provozující útulek zřízený obcí pro ztracené a opuštěné psy 
d) držitel, který převezme psa z útulku do svého držení, osvobození trvá po dobu jednoho roku ode dne 

převzetí psa z útulku 
e) Policie ČR, Městská policie Kopřivnice 
f) držitel speciálně vycvičeného záchranářského a lavinového psa, pokud má příslušné osvědčení a držitel 

je členem Svazu záchranných brigád kynologů České republiky 
g) osoba, které stanoví povinnost držení a používání psa zvláštní právní předpis 5) 

 
(2) Poplatník je povinen správci poplatku na výzvu prokázat, že důvod k osvobození od poplatku trvá. 
 
(3) Osvobození od poplatku ze psa zaniká, pomine-li důvod osvobození. 

 
Čl. 10 
Úlevy 

 
(1) Poplatník, který má v držení psa označeného mikročipem, bude zvýhodněn úlevou ve výši 100,- Kč ročně. 

Nárok na uplatnění úlevy na poplatku označením psa mikročipem prokáže poplatník správci poplatku předložením 
občanského průkazu a dílu C registrační karty s číslem mikročipu. Správce poplatku vloží číslo mikročipu do 
evidence psů. Nárok na úlevu na poplatku lze uplatňovat pouze při aplikaci mikročipů kompatibilních s normami 
ISO 11784 a ISO 11785. 
 
  (2) Poplatník, který má v držení vykastrovaného psa, bude zvýhodněn úlevou ve výši 30 % sazby poplatku 
ročně stanovené dle čl. 7, minimálně částkou 100,- Kč ročně.  
Nárok na uplatnění úlevy na poplatku kastrací psa prokáže poplatník správci poplatku předložením občanského 
průkazu a potvrzení od veterinárního lékaře. Potvrzení bude obsahovat jméno a adresu držitele psa, rasu a pohlaví 
psa, název úkonu, datum, podpis a razítko veterinárního lékaře. 
 

(3) Poplatník, který má v držení psa převzatého z útulku pro psy a který nebyl jeho držitelem již před umístěním 
do útulku, bude po předložení příslušného potvrzení zvýhodněn úlevou ve výši 50 % sazby poplatku ročně 
stanovené dle čl. 7.  

 



 (4) Úleva uvedená v odst. 1, 2  a 3  platí do konce života psa, na něhož byla uplatněna. Uplatní-li poplatník 
současně úlevu v odst. 1, 2 a 3, úlevy se sčítají.  

 
(4) Vznik nároku na úlevu podle odst. 1, odst. 2 a odst. 3 je poplatník povinen oznámit správci poplatku 

písemně nebo ústně do protokolu ve lhůtě 15-ti dnů ode dne, kdy nastala skutečnost zakládající nárok na úlevu. 
V případě, že tak v této lhůtě neučiní, úleva bude uplatněna od následujícího měsíce po jejím oznámení.  
 
 

Čl. 11 
Závěrečná ustanovení 

 
(1) Nebudou-li poplatky zaplaceny (odvedeny) včas nebo ve správné výši, vyměří správce poplatku poplatek 

platebním výměrem. Včas nezaplacené (neodvedené) poplatky nebo jejich nezaplacenou (neodvedenou) část může 
správce poplatku  v souladu s § 11 zákona č. 565/1990 Sb., o místních poplatcích, ve znění pozdějších předpisů, 
zvýšit až na trojnásobek. Vyměřené poplatky se zaokrouhlují na celé koruny nahoru. 

 
(2) Ve věci poplatku upraveného touto vyhláškou se postupuje podle zákona č. 337/1992 Sb., o správě daní a 

poplatků, ve znění pozdějších předpisů. 
 
(3) Pokud poplatník nesplní ve stanovené lhůtě svoji ohlašovací povinnost vyplývající z této vyhlášky může mu 

správce poplatku opakovaně uložit pokutu za nesplnění povinnosti nepeněžité povahy ve smyslu ustanovení § 37 a § 
37a zákona č. 337/1992 Sb., o správě daní a poplatků, ve znění pozdějších předpisů. 

 
(4) Kontrolu dodržování této vyhlášky provádí městská policie a osoby na základě písemného pověření 

správcem poplatku. 
 

(5) Na právní vztahy vzniklé přede dnem účinnosti této vyhlášky se vztahují dosavadní předpisy. 
 

Čl. 12 
 
 Správce poplatku může na žádost poplatníka z důvodu odstranění tvrdosti poplatek nebo jeho příslušenství zcela 
nebo částečně prominout. 
 

Čl. 13 
Ustanovení zrušovací 

 
(1) Zrušuje se obecně závazná vyhláška č. 5/2007 města Kopřivnice o místním poplatku ze psů ze dne 

6.12.2007. 
 

 
Čl. 14 

Účinnost 
 

 Tato obecně závazná vyhláška nabývá účinnosti dne 1. 1. 2009. 
 
 
 
 
 
 
        Vladislav Kryške               Ing. Josef Jalůvka 
       místostarosta města                      starosta města 
 
 
 
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
1)  § 10 zákona č. 133/2000 Sb., o evidenci obyvatel a rodných číslech 
2)  § 64 odst. 4 zákona č. 337/1992 Sb., o správě daní a poplatků 
3)  § 2 vyhlášky č. 284/1995 Sb., kterou se provádí zákon o důchodovém pojištění. 
4)  § 86 zákona č. 100/1988 Sb., o sociálním zabezpečení, ve znění pozdějších předpisů. 
5)  Například zákon č. 449/2001 Sb., o myslivosti, ve znění pozdějších předpisů. 



Èesk
á

Èeská

Èeská
Pod 

zah
rad

am
i

Pod zahradami

Zdeò
ka 

Buria
na

Polní

Pod Bílou horou

Zde
òka

 Buria
na

Ke Koryèce

Karla Èapka

Javorová

Pod Bílou horou

Karla Èapka
Pod Bílou horou

 Obráncù míru

 Obráncù míru

Ke Koryèce

Ke Koryèc
e

U vodojemu

K p
ase

kám

Sluneèní

Moravská

"Paseky"

Nový Jièín

BUBLA CITY RANCH

KYNOLOGICKÉ CVIÈI�TÌ

Z�

E. ZÁTOPKA

Zahrádková osada

M�
JEØABINKA

302
274

136
6

985

301

273

614

1361

1368

612

543

700

1115

269
270

272
357

57
20

250 65
249

235

246
247649596

180

53
238

354
278

281
285

287

361

613

785

599
129

6

828
829

827

1298
1297

1013 1012

1011

1009

958
959

957
956 951

950

955

953
952

777
778

768

767 723
722

721

787
726

725
724

719

710
709

708

780779 758

757

781

783
784

773
772

771

949

960
961

963
962

938
939

1244
1245

1246
1247
1248
1249

948965

937

936
935

753
752

751
750

729
730

731

940
941 746

747
748

1250

1252
1253
1254

1255
1256
1257

732
733

734
735

736
737

1258
1259

1260
1261

1262

1263
1264
1265
1266
1267
1268

946 947

1270
1271
1272
1273
1274

1269

1281
1282

1275
1276

1279
1277
1278

1280

1283
1284

618

648

497267

260
271

222

478

867
868

459

714
713

712
711

1351

769

10101014

782

967

1370

1369

1380

964

749

157

1360

684

685

728

1343
1344

1251

1350

59

920
456

193

496 1149

837

1240

1385

1378

1376

1419

1414

1387

1384

1389

1381
1394

538

1364

1418

66

1420

1386

1393

1390
1391

1388

1379

255

1287

306

129
5

1300

1288
1289

1285
1286

1293
1292

824
825

826

774
775

776 766

720

717

760

759

762

764

763

765

1241

1242
1243

942

943

944

945

933

931

745
744

743

742

256
191

924

823

786

129
4

1291

954

1290

1299

1372

1375

966

930

932

934

791

918

589

194

834

14

375
845

1396

1373

1371

1397

1374

1398

66

6

11
9

4
13

2
4

15
13

28

26

5
3

24

16

9

11
13

15
17
19
21

7
9

23

27
29
31
33
35
37

39
41
43
45
47

49
51
53
55
57
59

63
65
67
69
71

61

85
87

73
75

81
77
79

83

89
91

41b

2a

7

1

20

22

52

32

30

3

9

19

12

7b7c

53a

25

30

11

53c

11

29

6
15

11

5

1

18

25

24

27

20

21 10

4

7

59

13

15

2

14

31

12

16

18

22

17

57

2c

3

1b

62
60

56
54

47

43

32
34

36
38

40

42

28

52
50

48
46

44

1

2242

51

24

12

14

10

28
26

15
17

23
21

11
27

25
40

38

4
6

8

3
5

7

13
11

9

14
12

10

22
20

18
16

8

6a
4

41

3436

6
8

10
12

32

28
26

18
16

14

4

3
1

19

5

24
22

18
20

16
14

17

20

15
13

11
24

22
20

18

27
25

23

12
10

8
6

4
2

7

3

10
12

14

8
6

4
2

21
19

17
15

16 14

47

8

1a

55

57

64

59

58

49

39

35

37

40
38b

26a

41a

38a

2
1 49 47

45
43

7a

9

30

13

7

22

1

5
9

16

12

7

5

26b

31

33

6b

53b

1415

9

10

13
12

5

3

5

12

2b

55
51

45
30

53

6

13

23

1415

13
1377

144122

1395
8

1432
17

21433

27726c

391

ÚZEMÍ KOPØIVNICKÝCH PASEK 
PRO POTØEBY SPRÁVY POPLATKÙ
MÌSTSKÉHO ÚØADU KOPØIVNICE

Obecnì závazná vyhlá�ka mìsta Kopøivnice o místním poplatku ze psù - pøíloha è. 1


